
 

 MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

 tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

Data aplicării 

semnăturii electronice nr. 07/3-12-234/1946 

la nr.  din      

             

 

Cancelaria de Stat 
e-mail: cancelaria@gov.md 

 

 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat  

a proiectelor de acte normative ale Guvernului 
 

Nr. 

crt. 
Criterii de înregistrare Nota autorului 

1.  Categoria și denumirea proiectului Proiectul hotărârii Guvernului „Cu privire la 

achitarea din bugetul de stat pentru anul 2025 

a cotizațiilor de membru ale Republicii 

Moldova față de organizațiile internaționale”. 

2.  Autoritatea care a elaborat 

proiectul 

Ministerul Finanțelor 

3.  Justificarea depunerii cererii  

 

Proiectul hotărârii este elaborat în baza 

propunerilor autorităților la circulara 

Ministerului Finanțelor nr.06/1-17/42 din 

07.08.2024 precum și în temeiul prevederilor 

proiectului Legii bugetului de stat pentru anul 

2025 aprobat de Parlamentul RM în I lectură 

pe data de 05.12.2024. 

4.  Referința la documentul de 

planificare care prevede elaborarea 

proiectului (PNA, PND, PNR, alte 

documente de planificare 

sectoriale) 

Elaborarea proiectului este în concordanță cu 

prevederile pct. 5.18 din Planul de acțiuni al 

Ministerului Finanțelor pentru anul 2024 

(PAMF 2024). 

5.  Lista autorităților și instituțiilor a 

căror avizare este necesară. 

 

Avizare: Ministerul Afacerilor Externe;  

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale;  

Ministerul Muncii și Protecției Sociale; 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării;  

mailto:cancelaria@mf.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare;  

Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul 

Educației și Cercetării;  

Ministerul Sănătății;  

Ministerul Energiei;  

Secretariatul Parlamentului;  

Curtea de Conturi. 

6.  Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor  

10 zile lucrătoare. 

7.  Numele, prenumele, funcția și 

datele de contact ale persoanei 

responsabile de promovarea 

proiectului 

Bălănel Alexandru - consultant principal 

Tel: (022) 26 28 25,  (+373) 795 75 567 

e-mail: alexandru.balanel@mf.gov.md 

8.  Anexe (proiectul actului care se 

solicită a fi înregistrat, nota 

informativă cu documentele de 

însoțire) 

Proiectul hotărârii Guvernului; Anexa la 

hotărârea de Guvern; Nota de fundamentare. 

9.  Data și ora depunerii cererii Conform aplicării semnăturii electronice 

10.  Semnătura Secretar de Stat 

Maia SAVVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:alexandru.balanel@mf.gov.md


P r o i e c t 
 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 
HOTĂRÎRE nr.________ 

din ____________________ 2024 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Cu privire la achitarea din bugetul de stat pentru anul 2025 

a cotizațiilor de membru ale Republicii Moldova 

față de organizațiile internaționale 

 

 

În temeiul art.3 lit. a) din Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr. .../2024 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. ..., art. ...), Guvernul  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Lista organizațiilor internaționale cărora Republica Moldova urmează să 

achite cotizațiile de membru din bugetul de stat pentru anul 2025 (se anexează). 

 

2. Ministerul Finanțelor: 

1) va asigura transferul din bugetul de stat pentru anul 2025 a mijloacelor financiare 

prevăzute în Lista menționată la pct.1. 

2) se autorizează să redistribuie între organizațiile internaționale mijloacele alocate 

pentru achitarea cotizațiilor de membru, fără afectarea sumei alocațiilor aprobate în 

bugetul de stat pentru anul 2025 în acest scop. 

 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

PRIM-MINISTRU                       Dorin RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

Ministrul afacerilor 

externe şi integrării europene                                 Mihai POPȘOI  

 

Ministrul finanțelor                                                    Victoria BELOUS 

 

 

 

     



Aprobat  

    prin Hotărârea Guvernului 

nr.     /2024 

 

LISTA 

organizațiilor internaționale cărora Republica Moldova urmează 

să achite cotizații de membru din bugetul de stat pentru anul 2025 
     

Nr. 

crt. 
Denumirea organizației Valuta Suma în valută 

Suma în 

lei 

Organizații Parlamentare 

1.  
Adunarea Parlamentară a Cooperări Economice în Bazinul Mării 

Negre (PABSEC) EUR 
64 800    1 302 480 

2.  Uniunea Interparlamentară CHF 13 100    282 960 

3.  
Adunarea Parlamentară a Organizației pentru Securitate și 

Cooperare în Europa EUR 
2 296    46 157 

4.  Adunarea Parlamentară a Francofoniei EUR 4 826    97 002 

SUBTOTAL 1   1 728 599 

Organizații Internaționale 

5.  Consiliul Europei (CoE), inclusiv contribuțiile voluntare EUR 530 803 10 669 140 

6.  Cooperarea Economică în Bazinul Mării Negre (OCEMN) EUR 79 451 1 596 965 

7.  
Organizația Națiunilor Unite (ONU), 

inclusiv contribuțiile voluntare 
USD 225 000    4 108 500 

8.  ONU pentru Dezvoltare Industrială (UNIDO) EUR 6 863    137 942 

9.  Programul Națiunilor Unite de Dezvoltare (UNDP) USD 214 045 3 908 462 

10.  
Organizația Națiunilor Unite pentru Educație, Știință și Cultură 

(UNESCO) 
USD 18 204    332 402 

11.  
Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură 

(FAO) 

USD/ 

EUR 

14 293 /   

9 933 
640 643 

12.  Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE) EUR   68 916    1 385 217 

13.  
Grupul Consultativ Comun al Tratatului cu privire la Forțele 

Armate Convenționale în Europa (FACE) 
EUR 1 381    27 753 

14.  
Curtea de Conciliere si Arbitraj a Organizației pentru Securitate 

și Cooperare Economică (OSCE) 
CHF 203 4 377 

15.  Organizația Internațională a Muncii (ILO) CHF  20 236    437 089 

16.  Organizația Mondială a Comerțului  CHF 43 902    948 273 

17.  Acordul Central European de comerț liber din 2006 (CEFTA) EUR 49 198    988 880 

18.  Organizația Mondială a Sănătății (OMS) USD  30 145    550 457 

19.  Organizația Mondială a Turismului (WTO) EUR 38 619    776 242 

20.  Organizația Internațională a Viei și Vinului (OIVV) EUR 35 700    717 570 

21.  Oficiul Internațional pentru Sănătatea Animalelor (OIE) EUR 37 173    747 180 

22.  Organizația Internațională a Zahărului (OIZ) GBP 6 240 148 325 

23.  
Conferința privind Regimul Navigat pe Dunăre (Comisia 

Dunării) 
EUR 174 587    3 509 199 

24.  Tribunalul Internațional pentru Dreptul Mării (ITLOS) EUR  1 161    23 336 

25.  Autoritatea Internațională pentru Fundul Mării (ISA) USD 1 063 19 410 

26.  Organizația Internațională de Standardizare (ISO) CHF 9 350    203 924 

27.  Comitetul European de Standardizare (CEN) EUR 15 522    311 997 

28.  
Organizația Internațională de Metrologie „Convenția Metrului” 

(BIPM) 
EUR 13 389    269 120 



29.  Organizația  Internațională a Francofoniei EUR  100 000    2 010 000 

30.  
Organizația Internațională a Instituțiilor Supreme de Audit 

(INTOSAI) 
EUR 568 11 418 

31.  
Organizația Europeană a Instituțiilor Supreme de Audit 

(EUROSAI) 
EUR 491 9 877 

32.  Organizația Internațională a Aviației Civile (ICAO) 
USD/ 

CAD 

22 372 /  

43 427 
1 008 674 

33.  
Directoratul Cheilor Publice al Organizației Internaționale a 

Aviației Civile (ICAO PKD) 
USD 20 454    373 496 

34.  Agenția Internațională pentru Energia Atomică (AIEA) 
USD/ 

EUR  

3 122 /  

86 717 
1 800 022 

35.  Organizația privind Interzicerea Armelor Chimice (OPCW) EUR 4 039 81 191 

36.  
Comisia Preparatorie pentru Organizația Tratatului privind 

Interzicerea Totală a Testelor Nucleare (CTBTO) 

USD/ 

EUR 

 2 914 /  

3 910 
129 961 

37.  Organizația Internațională de Poliție Criminală (INTERPOL) EUR 35 573    715 016 

38.  Inițiativa Central Europeană (ICE) EUR 13 000    261 300 

39.  
Coridorul Internațional de Transport Europa-Caucaz-Asia 

(TRACECA) 
EUR 60 000    1 206 000 

40.  
Organizația pentru Democrație și Dezvoltare Economică GUAM 

(ODDE-GUAM) 
USD 112 850    2 060 641 

41.  Organizația Maritimă Internațională (IMO) GBP 6 221 147 579 

42.  Organizația Internațională pentru Migrație (OIM) CHF  4 210    90 947 

43.  Organizația Internațională de Metrologie Legală (OIML) EUR 2 110    42 421 

44.  Fondul Internațional pentru Dezvoltarea Agriculturii (IFAD) USD 30 000 547 800 

45.  Uniunea Poștală Universală (UPU) CHF 46 484    1 004 044 

46.  Uniunea Internațională a Telecomunicațiilor CHF   79 500    1 717 200 

47.  Uniunea Europeană de Radioteleviziune (UERT) CHF   81 820    1 767 316 

48.  Inițiativa Regională Anticorupție (RAI) EUR 24 000    482 400 

49.  Rețeaua de Sănătate în Europa de Sud-Est (SEEHN) EUR 10 000    201 000 

50.  Comunitatea Energetica (CE) EUR 5 200    104 512 

51.  Agenția Internațională pentru Energia Regenerabilă (IRENA) USD 1 144 20 880 

52.  Curtea Penala Internaționala (CPI) EUR  18 497    371 786 

53.  Conferința Cartei Energetice EUR 1 016    20 422 

54.  
Federația Internațională a Societăților de Cruce Roșie și 

Semilună Roșie 
CHF 1 600    34 560 

55.  
Comitetul European de Standardizare în Electrotehnică 

(CENELEC) 
EUR 16 111    323 835 

56.  Institutul European de Standardizare în Telecomunicații (ETSI) EUR 4 410    88 641 

57.  Comisia Electrotehnică Internațională (IEC) CHF 24 465    528 444 

58.  
Conferința de la Haga privind Dreptul Internațional Privat 

(HCCH) 
EUR 8 065    162 203 

59.  Organizația Colaborării Cailor Ferate (OSJD) CHF 122 291  2 667 175 

SUBTOTAL 2    52 266 325 

TOTAL   54 000 000 

 

 

                                              


		2024-12-19T16:43:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




